Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidado o Sr. Luiz
Fernando Furlan, Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior, para participar de reunião de

Audiência Pública nesta Comissão, em data

a ser agendada, com o objetivo de discutir o

novo Plano de Desenvolvimento da Indústria

na Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja convidado o

Sr. Luiz Fernando Furlan, Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior para reunião de Audiência Pública nesta Comissão, com o objetivo de

discutir o novo Plano de Desenvolvimento da Indústria para a Amazônia.

JUSTIFICATIVA

O modelo da Zona Franca de Manaus, que está vinculada ao Ministério

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, foi o principal responsável pelo

aumento da taxa de crescimento do Estado do Amazonas, que registrou 8,7% no

ano de 2000, o dobro da média nacional, que ficou em 4,3% no mesmo período,

segundo os dados oficiais do IBGE.

    Câmara dos Deputados

2

A implantação de um novo Plano de Desenvolvimento da Indústria na

Amazônia representa um importante passo na busca permanente de mecanismos

para gerar riquezas, distribuição de renda, aumento da arrecadação dos estados e

diminuição das desigualdades regionais. Gostaríamos de conhecer o volume de

recursos destinados para este programa, as metas desejadas, o número de postos

de trabalho que serão criados e as perspectivas para o progresso da região.

Sala da Comissão,       de maio de 2003.

Deputado Átila Lins